
※助成：一般社団法人地域創造

※出演者は予告無く変更になる場合がございます。

本日はご来場いただき、まことにありがとうございます。
当公演では、全てのお客様に気持ちよく安心して神楽を鑑賞していただくため、
下記のルールを設けています。ご理解、ご協力をよろしくお願い申し上げます。
（１）会場内での飲食は禁止とさせていただきます。
（２）上演中の立ち歩きや大声での私語など他のお客様のご迷惑になる行為はご遠慮下さい。
（３）お子様連れの方は、お子様が舞台の前に出られると、演出等で危険な場合がございます。　　 
　　  着席での鑑賞をお願いします。
（４）客席内すべてのお席で写真撮影可能です。下記ルールを守って撮影してください。
　　　※ビデオカメラなどを使用しての動画撮影、フラッシュの使用は禁止
　　　※三脚などを使用しての撮影禁止（マスコミ関係など主催者の許可を得ている場合を除く）
（５）新型コロナウイルス感染症対策のため、下記のお願いにご協力ください。
　　　※会場内では必ずマスクを着用し､大きな声での会話や飲食はご遠慮下さい。
　 　　　声援もご遠慮いただき、拍手での応援をお願いします。
　　　※体調不良等、感染の疑いがあるお客様は公演の途中でも退場していただく場合があります｡
　　　※会場内ではスタッフの指示に従って頂きますようご協力をお願いします｡
　　　※「広島コロナお知らせQR」ならびに「COCOA」へのご登録をお願いします。

以上です。どうぞ、最後までごゆっくりお楽しみ下さい。

　源頼光(みなもとのらいこう)は東国の賊徒平定のため、卜部季武(うらべのすえた

け)を供に従えて、信州明山にさしかかります。この明山には、以前北面の武士の妻

でありながら、夫と死別して都を追われた女性が住み、世を呪い、人を恨み、一子 

怪童丸（かいどうまる）とともに山賊に成り下がっていたのでした。

　いつしか日も西へと傾き、遠くに見える山家の灯りを頼りに、一行がやっとの思い

で求めた宿こそ、その山姥の家だったのです。一行が寝静まったのを見届け、山姥

と怪童丸は悪事を企み頼光らの命を狙いますが、戦いに敗れ、山姥は怪童丸

を見捨てて逃げます。しかし、すぐ立ち戻り我が身の上を明かし、母の一命に替

えて怪童丸の助命を願うのです。頼光は母の情けを心に感じ、山姥を許し怪童

丸を家来とするという物語です。

この怪童丸こそ、後の四天王の一人、坂田金時です。

 『山姥』　　やまうば
—

—

—

—

—

—

—

—

大 田

菊 本

栗 栖

沖 田

菊 本

菊 本

栗 栖

沖 田

大 太 鼓

小 太 鼓

手 打 鉦

　 笛 　

源 頼 光

卜 部 季 武

山 姥

怪 童 丸

守

凌

舞 羽

奈 々

竜乃心

心嵯郎

和 昭

将 之

琴庄神楽団 〜北広島町〜

きんし ょ うか ぐらだん

広島県北部の北広島町の豊平地域に籍を置き、琴谷天日(ことだにてんにち)神社と庄原八幡(しょうばらはちま
ん)神社を守護神として崇拝し、活動する神楽団です。高宮町の神楽団より習い受けた従来の神楽を伝承する
とともに、現在では、舞台芸能としての神楽にも取り組んでおり、平成１７年には後に世界遺産となった奥州平泉
を、また平成２２年には広島県の世界遺産「宮島」を題材とする創作神楽「厳島」をつくり発表しました。
いつまでも初心を忘れる事なく、挑戦する気持ちも持って皆様の声援を何よりの励みとし、精進をしてまいりたいと
思います。

8月24日のタイムスケジュール

出演：琴庄神楽団（北広島町）

18:00　開場

19:00　団長挨拶

19:05　琴庄神楽団『山姥』

（およそ40分）

19：45　終演
※記載の時間は目安です。多少前後する場合が

　 ございますので、あらかじめご了承ください。


